Roll No			
---------	--	--	--

## **GE-05**

## **Human Geography**

(मानव भूगोल)

Bachelor of Science (BSCG-12/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of forty (40) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half  $(9\frac{1}{2})$  marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ  $(9\frac{1}{2})$  अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. "Human Geography may be defined as the study of the nature and distribution of the relationship between geographical environment and human activities and qualities." Discuss in detail.
  - "मानव भूगोल भौगोलिक वातावरण और मनुष्य के कार्यकलाप एवं गुणों के पारस्परिक सम्बन्ध के स्वरूप और वितरण का अध्ययन है।" विस्तृत विवेचना कीजिए।
- Describe the relationship of Geographical Environment with Human being.
   भौगोलिक वातावरण का मानव के साथ सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।
- Describe the criteria for classification of Races.
   प्रजातियों के वर्गीकरण के अभिलक्षणों को विस्तार से समझाइए।
- 4. Explain the important factors which affect the patterns of Rural Settlements. Also give some relevant examples.
  - ग्रामीण अधिवासों के प्रतिरूपों को प्रभावित करने वाले कारकों को उचित उदाहरणों सहित समझाइए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Human Geography is the study of changing relationship between unresting man and unstable earth. Describe it in detail.

मानव भूगोल अस्थिर पृथ्वी एवं अथक मानव के परस्पर परिवर्तनशील सम्बन्धों का अध्ययन है। व्याख्या कीजिए।

 Explain the concept of "Neo-determinism" and "Stop and Go" in Human Geography. मानव भूगोल में "नवनिश्चयवाद" तथा "रुको और जाओ"

मानव भूगाल म "नवानश्चयवाद" तथा "रुका आर जाआ" विचारधारा की व्याख्या कीजिए।

Write a short note on Transhumance.
 चलवासी पशुचारण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Discuss about the determinants of population change factors.

जनसंख्या की परिवर्तनशीलता के निर्धारक कारकों को स्पष्ट कीजिए।

- Discuss the pull and push factors of Population migration.
   जनसंख्या प्रवास के अपकर्षण तथा प्रतिकर्षण कारकों की व्याख्या कीजिए।
- Write any five reasons of population explosion.
   जनसंख्या विस्फोट के प्रमुख पाँच कारणों को बताइए।
- 7. What are the major causes of Urbanisation in India. भारत में नगरीयकरण में वृद्धि के प्रमुख कारण क्या हैं ?
- Describe the Socio-Economic condition of Naga tribe of India.
   भारत की नागा जनजाति की सामाजिक-आर्थिक स्थिति की व्याख्या कीजिए।

#### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half  $(\frac{1}{2})$  mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा  $\left(\frac{1}{2}\right)$  अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Answer in one word : एक शब्द में उत्तर दीजिए :

1. Who wrote the book "Influences of Geographical Environment"?

"भौगोलिक वातावरण के प्रभाव" नामक पुस्तक किसने लिखी ?

- 2. Who gave the concept of Neo-Determinism? नव-निश्चयवाद का सिद्धान्त किसने दिया?
- 3. Who wrote the book entitled "Anthropogeography"? "एन्थ्रोपोज्योग्राफी" नामक पुस्तक किसने लिखी?
- 4. Who used the term "Possibilism" for the first time? "सम्भववाद" शब्द का प्रयोग सर्वप्रथम किसने किया?
- 5. What is the color of the skin of American Race? अमेरिका प्रजाति की त्वचा का रंग क्या है ?

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

6. Bushman are the dwellers of Kalahari desert.

(True/False)

कालाहारी मरुस्थल में बुशमैन निवास करते हैं। (सत्य असत्य)

- 7. "Essay on the Principle of Population" was written by O. H. K. Spate. (True/False)
  "निबन्ध जनसंख्या के सिद्धान्त" ओ. एच. के. स्पेट ने लिखा
  था। (सत्य असत्य)
- 8. Linear pattern of rural settlement are found along railway lines. (True/False) ग्रामीण अधिवास का रेखीय प्रतिरूप रेल मार्गों के सहारे पाया जाता है। (सत्य असत्य)

[6] GE-05

9. Roorki is the best example of cultural town/centre.

(True/False)

रुढ़की सांस्कृतिक नगर/केन्द्र का उत्कृष्ट उदाहरण है।

(सत्य असत्य)

10. Bushman are of medium height. (True/False)

बुशमैन मध्यम लम्बाई के होते हैं। (सत्य असत्य)

GE-05 100

(B-80)